
Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

      
 
                                                                                  Lanús, 14 de octubre de 2010 
 
                         VISTO,  la Resolución Nº 1.397/95 del Ministerio de Cultura y 
Educación de la Nación,  las Resoluciones Nros: 1473/10 y 1483/10, el Convenio Nº 
859/10 de la Secretaría del Políticas Universitarias y la Ley Nº 14.771; y, 
 
  CONSIDERANDO:  
 
                      Que por Resolución Nº 1473/10 de la Secretaría de Políticas 
Universitarias se asignó a la Universidad Nacional de Lanús la suma de Pesos Once 
Mil ($ 11.000) correspondiente al Programa Nacional de Voluntariado Universitario 
–Intervención Comunitaria en Salud Sexual y Reproductiva con las Escuelas 
Primarias de Adultos;  
 
                      Que por Resolución Nº 1483/10 de la Secretaría de Políticas 
Universitarias se asignó a la Universidad Nacional de Lanús la suma de Pesos 
Treinta Mil ($ 30.000) correspondiente al Programa de Incentivos a Docentes 
Investigadores de las Universidades Nacionales – 2º Cuota año 2009; 
 
                      Que por Convenio ME Nº 859/10 suscripto con la Secretaría de 
Políticas Universitarias se asignó a la Universidad Nacional de Lanús la suma de 
Pesos  Cuatrocientos Ochenta Mil y Nueve Mil Cuatrocientos Sesenta y Tres                     
($ 489.463) correspondiente al Programa de Accesibilidad en las Universidades 
Nacionales; 
 
                     Que en cumplimiento de lo previsto en el art. Nº 18 – inciso c) de la 
Ley Nº 14.771, la Empresa Yacimientos Mineros de Agua de Dionisio (YMAD) 
otorgó a la Universidad Nacional de Lanús la suma de Pesos  Setecientos Sesenta y 
Seis Mil Novecientos Cincuenta y Nueve con 99/100 ($ 766.959,99); 
              
  Que, asimismo por Resolución Rectoral Nº 2440/10 de fecha 1º de 
octubre se  incorporó al Presupuesto de la Universidad Nacional de Lanús para el 
ejercicio 2009 - Fuente de Financiamiento “Tesoro Nacional” (Fuente 11),  la suma 
de Pesos Setecientos Veinte Mil Cuatrocientos Cuarenta y Seis ($ 720.446) 
dispuestos por Resoluciones Nº 425/10, 688/10 y 996/10 de la Secretaría de 
Políticas Universitarias del Ministerio de Educación, con destino a financiar los 
aumentos salariales acordados para el personal Docente, No Docente y Autoridades 
Superiores; 
 
                     Que es necesario efectuar modificaciones del Crédito Presupuestario 
por Categoría Programática en función de la ejecución del gasto en personal y las 
solicitudes de modificaciones efectuadas por los responsables de los Programas; 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

                         Que es necesario proceder a la incorporación y distribución 
administrativa de los créditos presupuestarios del Tesoro Nacional; 
 
                   Que es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, 
conforme a lo establecido en el Artículo 31 inc. n), del Estatuto de la Universidad 
Nacional de Lanús; 
  
  Por ello; 

 
EL CONSEJO SUPERIOR 

DE LA UNIVERSIDAD DE LANUS 
RESUELVE: 

 
 
ARTICULO 1º: Incorporar al Presupuesto de la Universidad Nacional de Lanús la 
suma de Pesos Once Mil ($ 11.000) otorgados por Resolución Nº 1473/10 de la 
Secretaria de Políticas Universitarias, correspondiente al Programa Nacional de 
Voluntariado Universitario – Intervención Comunitaria  en Salud Sexual y 
Reproductiva con las Escuelas Primarias de Adultos, según se detalla en Anexo I de 
la presente Resolución.  
 
ARTICULO 2º: Incorporar al Presupuesto de la Universidad Nacional de Lanús la 
suma de Pesos Treinta Mil ($ 30.000) otorgados por Resolución Nº 1483/10 de la 
Secretaria de Políticas Universitarias, correspondiente al Programa de Incentivos a 
Docentes Investigadores de las Universidades Nacionales – 2º Cuota año 2009, 
según se detalla en Anexo I de la presente Resolución.  
 
ARTICULO 3º: Incorporar al Presupuesto de la Universidad Nacional de Lanús la 
suma de Pesos Cuatrocientos Ochenta y Nueve Mil Cuatrocientos Sesenta y Tres             
($ 489.463) otorgados por Convenio ME 859/10 suscripto con la Secretaria de 
Políticas Universitarias, correspondiente al Programa Accesibilidad en las 
Universidades Nacionales, según se detalla en Anexo I de la presente Resolución.  
 
ARTICULO 4º: Incorporar al Presupuesto de la Universidad Nacional de Lanús a la 
Fuente de Financiamiento “Recursos Propios” (Fuente 12) la suma de Pesos 
Setecientos Sesenta y Seis Mil Novecientos Cincuenta y Nueve con 99/100                   
($ 766.959,99) otorgados por la Empresa Yacimientos Mineros de Agua de Dionisio 
(YMAD) que surge del anexo del Acuerdo Plenario Nº 699 del Consejo 
Interuniversitario Nacional (CIN) de fecha 18-05-2009 correspondiente a utilidades 
del ejercicio 2008, según lo previsto en el art. Nº 18 – inciso c) de la Ley Nº 14.771. 
 
ARTICULO 5º: Aprobar la Distribución de Créditos Presupuestarios de la 
Universidad Nacional de Lanús del ejercicio 2010 correspondiente a la Fuente de 
Financiamiento “Tesoro Nacional” (Fuente 11) por objeto del gasto, según se detalla 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

en Anexo II  y por Categoría Programática,  según se detalla en Anexo III de la  
presente Resolución. 
 
ARTICULO 6º: Aprobar la Distribución de Créditos Presupuestarios de la 
Universidad Nacional de Lanús del ejercicio 2010 correspondiente a la Fuente de 
Financiamiento “Remanente de Ejercicios Anteriores” (Fuente 16) por objeto del 
gasto, según se detalla en Anexo II de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 7º: Ratificar  la Resolución Rectoral Nº 2440/10 de fecha 1º de octubre 
y lo actuado en consecuencia. 
 
ARTICULO 8º: Comuníquese, publíquese y cumplido, archívese. 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

 
ANEXO I 

 
Ejercicio 2010 

Incorporación de Créditos Presupuestarios 
 
 

Jurisdicción 70 – Ministerio de Educación 
Finalidad 3: Servicios Sociales 
Función: 4: Educación y Cultura 
Programa 26 -  Desarrollo de la Educación Universitaria – 
 
 
 

FUENTE 11 – Tesoro Nacional 
 
 
 
Resolución  Nº 1473/10 de la Secretaria de Políticas Universitarias  
Programa Nacional de Voluntariado Universitario  
Intervención Comunitaria  en Salud Sexual y Reproductiva  
con las Escuelas Primarias de Adultos                                                                $  11.000,00 
 
 
Resolución  Nº 1483/10 de la Secretaria de Políticas Universitarias  
Programa de Incentivos a Docentes Investigadores de las Universidades Nacionales  
2º Cuota año 2009                                                                                              $   30.000,00 
 
 
Convenio ME 859/10 suscripto con la Secretaria de Políticas Universitarias  
Programa Accesibilidad en las Universidades Nacionales                                   $  489.463,00 
 
 
 

FUENTE 12 – Recursos Propios 
 
Yacimientos Mineros de Agua de Dionisio (YMAD) 
Anexo del Acuerdo Plenario Nº 699 del Consejo Interuniversitario Nacional  
(CIN) de fecha 18-05-2009 correspondiente a utilidades del ejercicio 2008. 
 
                                                                                                                           
Inciso IV – Bienes de Uso                                                                                 $ 766.959,99 
                                                   
Programa: 08- Subprograma: 01 - Proyecto: 01 - Obra: 01                              



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

 
ANEXO II 

 
Ejercicio 2010 

Incorporación y Distribución de 
Créditos Presupuestarios del Tesoro Nacional por Objeto del Gasto 

 
 
Jurisdicción 70 – Ministerio de Cultura y Educación 
Finalidad 3: Servicios Sociales 
Función 4: Educación y Cultura 
Programa 26 -  Desarrollo de la Educación Universitaria – 
 

Fuente 11 – Tesoro Nacional – Educación y Cultura 
 
 
Inciso I - Gastos en Personal                                                                   $  45.836.887,31 
 
Partida Principal 11 – Personal Permanente                $ 26.521.333,80   
Partida Principal 12 – Personal Temporario                $ 18.703.751,00  
Partida Principal 13 – Servicios Extraordinarios         $          1.290,00             
Partida Principal 14 – Asignaciones Familiares          $       518.889,82 
Partida Principal 15 -  Asistencia Social al Personal   $         91.622,69    
 
Inciso II  - Bienes de Consumo                                                               $    1.900.307,53     
      
Inciso III – Bienes y Servicios                                                                 $  10.227.911,31 
 
Inciso IV – Bienes de Uso                                                                        $    6.416.160,35 
 
Inciso V – Transferencias                                                                       $        868.653,00       
 
Inciso VII  - Servicio de la Deuda y Dism. de otros Pasivos                $        337.795,00 
 
 
Total Fuente 11 -  Función 4. Educación y Cultura.                            $   65.587.714,50    
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

 
ANEXO II 

 
 

Ejercicio 2010 
Incorporación y Distribución de 

Créditos Presupuestarios del Tesoro Nacional por Objeto del Gasto 
 
 
Jurisdicción 70 – Ministerio de Cultura y Educación 
Finalidad 3: Servicios Sociales 
Función 5: Ciencia y Técnica. 
Programa 26 -  Desarrollo de la Educación Universitaria  
 
 

Fuente 11 – Tesoro Nacional – Ciencia y Técnica 
 
                                                                                                     
 
Inciso I - Gastos en Personal                                                                     $   118.943,00 
 
Partida Principal 11 – Personal Permanente                $ 118.943,00 
 
Inciso II  - Bienes de Consumo                                                                 $      14.046,50    
 
Inciso III – Servicios No Personales                                                         $    420.889,50 
 
Inciso IV – Bienes de Uso                                                                          $       14.217,00 
 
 
 
Total Fuente 11 - Función 5. Ciencia y Técnica                                      $    568.096,00                
 
 
 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

 
ANEXO II 

Ejercicio 2010 
Distribución de Créditos Presupuestarios  

 
Jurisdicción 70 – Ministerio de Educación 
Finalidad 3: Servicios Sociales 
Función 4: Educación y Cultura 
Programa 26 -  Desarrollo de la Educación Universitaria  
 
 

Fuente 16  -  Remanente de Ejercicios Anteriores – Educación y Cultura 
 
 
 
Inciso I - Gastos en Personal                                                                    $   4.186.574,25 
Partida Principal 11 – Personal Permanente        $    320.374,69     
Partida Principal 12 – Personal Temporario        $ 3.799.506,59 
Partida Principal 14 – Asignaciones Familiares        $        8.979,00 
Partida Principal 15 – Asistencias Sociales al Pers.  $        7.773,38   
Partida Principal 18 – Personal Contratado               $      49.940,59 
 
 
Inciso II  - Bienes de Consumo                                                                  $      336.263,45 
          
Inciso III –  Servicios  No Personales                                                        $   3.679.106,81 
 
Inciso IV – Bienes de Uso                                                                           $   3.540.629,15 
 
Inciso V – Transferencias                                                                           $     208.786,14 
 
 
 
TOTAL Fuente 16 – Función 4 – Educación y Cultura                           $ 11.951.359,80 
                                                      
                        
                                                                   



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

                                               
 

ANEXO II 
Ejercicio 2010 

Distribución de Créditos Presupuestarios  
 
 
 
Jurisdicción 70 – Ministerio de Educación 
Finalidad 3: Servicios Sociales 
Función 5: Ciencia y Técnica  
Programa 26 -  Desarrollo de la Educación Universitaria  
 
 
 

Fuente 16 Remanentes de Ejercicios Anteriores – Ciencia y Técnica 
 
Inciso I - Gastos en Personal                                                                    $    229.325,00      
Partida Principal 11 – Personal Permanente           $  229.3258,00       
 
 
Inciso II – Bienes de Consumo                                                                  $    144.641,76       
 
Inciso III –  Servicios  No Personales                                                       $     906.709,40    
 
Inciso IV – Bienes de Uso                                                                          $       56.059,92     
 
Inciso V – Transferencias                                                                         $        63.800,00    
 
 
 
TOTAL Fuente 11  - Función 5 – Ciencia y Técnica                              $  1.400.536,08 
 
 
 
 
                                                     



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

ANEXO III 

 
 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

 

 
 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

 

 
 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

 

 
 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

 
 

 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

 

 
 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

 
 

 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

 

 
 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

 
 

 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Florencia Mardesena  Jose Pablo Abd 

 
139/10 

 

 
 


